
  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.0.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 1/7 
 

 

              …. 

DETERMINAZIONE NR.                  DI DATA       
 

Autorizzazione a contrarre per l’acquisizione di servizi professionali per attività di sviluppo e 
manutenzione di software applicativo GIS mediante procedura di gara - 17.2-2017-184  

 

Premesse 

Premesso che, 

- Informatica Trentina ha affidato in data 12/10/2012 attraverso una Procedura ristretta ad evidenza 
pubblica i “Servizi professionali di collaborazione per l'analisi, la progettazione e la realizzazione del software 
applicativo GIS”, nell’ambito del territorio e dell’ambiente, al Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da 
Sinergis S.r.l, Trilogis S.r.l, Consorzio Innovazione Tecnologica - Conit, Territorium Online S.r.l.. Il contratto per i 
suddetti Servizi professionali (CIG: 1514658F4E - CUP: F62J11000050005) è  scaduto  in data 12/10/2017. 

 

- Al fine di garantire la gestione e l'evoluzione dei sistemi informativi GIS (Geographic information system) ricadenti 
principalmente nei seguenti settori PAT: 

 Dipartimento Protezione civile  

 Dipartimento Territorio, agricoltura, ambiente e foreste 

 Servizio Libro Fondiario e Catasto 

è necessario procedere all'indizione di una gara d’appalto per “Servizi professionali per lo sviluppo e la manutenzione di 
software applicativo GIS” mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 54 e 60 del D.Lgs. 50/2016, demandando 
l’espletamento della procedura all’Agenzia per gli appalti e i contratti – APAC della Provincia autonoma di Trento. 

 

- Il dimensionamento delle attività da coprire con la presente gara è stato stimato sulla base degli interventi svolti negli 
anni precedenti, delle iniziative di sviluppo previste nei prossimi anni e delle attività di manutenzione delle stesse. 

 

-Il volume di attività prevedibile in ambito GIS per i prossimi anni impone di procedere alla esternalizzazione di questi 
servizi in quanto non realizzabili con risorse interne nei tempi richiesti dal cliente. 

 

- Si è deciso di avviare una procedura ad evidenza pubblica per la stipula di un Accordo Quadro con unico operatore 
economico e quindi con un lotto unico in quanto: 

- si semplifica e velocizza l’attivazione dei vari interventi di sviluppo o manutenzione (con emissione di appositi 
ordinativi); 

- si garantisce l’omogeneità delle architetture applicative e tecnologiche negli sviluppi e manutenzione dei nuovi 
servizi. 

 

- Si elencano di seguito i “REQUISITI DI PARTECIPAZIONE (art. 80 e 83 del decreto legislativo n. 50 del 
2016): 

REQUISITI DI ORDINE 
GENERALE 

Assenza dei motivi di esclusione di cui all'art.  80 del D.lgs. 
50/2016. 

IT042
Font monospazio
__________________

IT042
Font monospazio
DELIBERA                                                  4-2018                      26/01/2018



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.0.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 2/7 
 

 

REQUISITI DI IDONEITÀ 
PROFESSIONALE 

Iscrizione al Registro delle imprese o equivalente registro 
professionale o commerciale del paese di stabilimento, per attività 
inerenti a quella oggetto dell’appalto (es.: sviluppo e manutenzione 
di sistemi informativi). Qualora il concorrente non sia tenuto 
all’iscrizione dovrà specificare i motivi, indicando eventuale altra 
documentazione che legittima all’esecuzione della prestazione in 
appalto. 

REQUISITI DI CAPACITÀ 
TECNICHE E PROFESSIONALI 

Il concorrente deve avere realizzato, negli ultimi tre anni antecedenti 
la data di pubblicazione del bando, servizi a favore di committenti 
pubblici e/o privati aventi ad oggetto lo sviluppo e la manutenzione 
di sistemi informativi in ambito GIS, per un importo complessivo 
non inferiore ad € 600.000,00, al netto degli oneri fiscali, con 
indicazione puntuale, per ciascun servizio, del periodo di erogazione, 
del committente e del relativo importo. 

Il requisito di capacità tecnica e professionale deve essere posseduto e 
dichiarato dall'impresa mandataria nella misura del 60 % 
(sessanta per cento) e dalle imprese mandanti nella misura minima 
del 20% (venti per cento) ciascuna, fermo restando che la somma 
complessiva riferita a tutti i partecipanti deve raggiungere il minimo 
richiesto per i concorrenti singoli. 

 

- A fine 2016 è stato avviato con APAC un confronto sui documenti di gara che si è concluso il 21 agosto 2017 con la 
produzione di una versione concordata dei suddetti documenti. 

 

- Si è quindi proceduto a richiedere il parere al Comitato Tecnico Amministrativo (CTA) ai sensi dell’art. 3, comma 3 
bis della LP 2/2016 e ss.mm. con lettera Prot. n. 6056 del 13/09/2017; 

 

- A seguito del parere positivo del CTA di cui al punto precedente (Parere N. 62/17 con seduta di data 
03/10/2017), si può procedere demandando all'Agenzia per gli Appalti e Contratti della Provincia Autonoma di 
Trento la funzione di stazione appaltante della procedura di gara in oggetto. 

 

- Tenuto conto dell'avvenuta approvazione da parte di ANAC, con delibera n. 1228 del 22 novembre 2017, dello 
"Schema di disciplinare di gara per l’affidamento di servizi e forniture nei settori ordinari, di importo pari o superiore 
alla soglia comunitaria, aggiudicati all’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto 
qualità/prezzo", con il presente provvedimento a contrarre si dà mandato all’Agenzia provinciale per gli appalti e 
contratti di indire la procedura di gara attraverso la pubblicazione di apposito bando redatto in conformità al bando-
tipo n. 1/2017 di cui sopra, ai sensi dell’art. 213, comma 2 del d.Lgs. 50/2016, debitamente integrato con le norme 
contenute nella LP  2/2016 e nelle altre norme provinciali applicabili. Le eventuali deroghe al bando tipo sono 
evidenziate e motivate nel presente provvedimento, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 50/2016. 

 

 

 

 

 



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.0.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 3/7 
 

 

Oggetto 

L’oggetto di gara è l’acquisizione di “servizi professionali per attività di sviluppo e manutenzione di 
software applicativo GIS”, nei limiti dei quantitativi massimi non garantiti di seguito indicati per i 
diversi profili professionali: 

a) servizi professionali relativi al profilo di ANALISTA GIS, per un massimale non garantito di 
720 giorni persona; 

b) servizi professionali relativi al profilo di PROGETTISTA GIS, per un massimale non 
garantito di 1920 giorni persona; 

c) servizi professionali relativi al profilo di PROGRAMMATORE GIS, per un massimale non 
garantito di 2400 giorni persona. 

I quantitativi massimi non sono vincolanti in alcun modo per la Committente. La Committente non 
potrà essere considerata, pertanto, inadempiente verso l’Aggiudicataria qualora non vengano raggiunti 
i quantitativi massimi indicati. 

 

In particolare l’Accordo Quadro definisce principi, condizioni, modalità e clausole generali che 
governeranno, nell’ambito del rapporto di collaborazione così costituito, i futuri rapporti contrattuali 
discendenti dagli eventuali appalti successivi formalizzati con appositi “Ordinativi” per  acquisire 
“servizi professionali per attività di sviluppo e manutenzione di software applicativo GIS” meglio 
indicati nell’Allegato  “Capitolato Tecnico di Sviluppo e nell’Allegato Capitolato Tecnico di 
Gestione”.  

I servizi professionali riguardano: 

a) attività di sviluppo di software applicativo GIS quali:  

 fase di analisi (opzionale),   

 fase di progettazione,  

 fase di realizzazione e test, 

 effettuazione degli interventi di correzione in garanzia sul software sviluppato, 

b) attività di manutenzione di software applicativo GIS quali:  

 la presa in carico del sistema,  

 la manutenzione correttiva,  

 la gestione del servizio (quali attività di supporto tecnico e di dominio),  

 il supporto all’utenza (opzionale), 

 la manutenzione evolutiva (opzionale), 

 il supporto specialistico (opzionale), 

 la riconsegna del sistema e chiusura del servizio (opzionale). 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.0.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 4/7 
 

 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice 17.2-2017-184 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: <<inserire motivazioni>>. 

 

Durata 

La durata è di 48 (quarantotto) mesi decorrenti dalla data di stipula. 

L’Accordo Quadro comunque, continuerà a disciplinare i servizi già affidati con i singoli “Ordinativi” 
anteriormente alla data di scadenza, fino al regolare completamento delle attività degli stessi. 

 

Previsto a budget?   SI  NO    PARZIALMENTE   

 Riferimento al budget:          -         

Riferimento contratto attivo: 
 Ciascun ordinativo di sviluppo sarà collegato ad una iniziativa  finanziata da un Piano generale 

di sviluppo del SINET o da un Atto esecutivo di sviluppo della Regione, mentre ciascun 
ordinativo di manutenzione sarà coperto dall’Atto di Gestione di PAT o della Regione 

 acquisto non coperto da contratto attivo <<inserire eventuali precisazioni>> 

 copertura da contratto attivo non necessaria <<inserire eventuali precisazioni>> 

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI << allegare documento e/o richiamere riferimento protocollo >>  

 NO: Si tratta di servizi di sviluppo o di  manutenzione di software di proprietà della PAT o della Regione: 

Note:       

Procedura di scelta del contraente:  
 Soggetto aggregatore:              -                                                   

 Tipologia:          -         

 Riferimenti normativi:    -                                          

 Procedura di gara: 

 Tipologia: Procedura aperta ad evidenza pubblica 

 Riferimenti normativi: Art. 60 D. Lgs. 50/2016 (Procedura aperta)                                       

Modalità di aggiudicazione: 
 minor prezzo 
 offerta economicamente più vantaggiosa da valutarsi in base ai seguenti criteri: 

offerta tecnica punteggio: 70 pt. su 100 pt. 

offerta economica punteggio: 30 pt. su 100 pt. 

Elementi di valutazione [gara] vedi l'allegato "Allegato parametri e criteri di valutazione" 

 

 

 

 

 



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.0.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 5/7 
 

 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
N. Descrizione Base d’asta unitaria 

(A) 

Quantità 

In relazione a durata di 

48 mesi 

(B) 

Corrispettivo parziale offerto  

(A * B) 

 

a) PROFILO ANALISTA 

GIS 
€ 450,00 720 gg/pp (massimale non 

garantito) 

€ 324.000,00 

 

 

b) PROFILO 

PROGETTISTA GIS 
€ 350,00 1920 gg/pp (massimale 

non garantito) 

€  672.000,00 

 

 

c) PROFILO 

PROGRAMMATORE GIS 
€ 250,00 2400 gg/pp (massimale 

non garantito) 

€ 600.000,00 

 

 

 

Oneri interferenziali (non soggetti a ribasso) € 1.197,00 

 

 

Totale € 1.597.197,00 

 

 

 

Congruità economica 

I livelli tariffari previsti per le tre figure di 

 PROFILO ANALISTA GIS 

 PROFILO PROGETTISTA GIS 

 PROFILO PROGRAMMATORE GIS 

sono stati aumentati rispetto a quelli applicati nel contratto in essere per renderli in linea con i valori 
di mercato, anche in considerazione delle nuove tecnologie previste nel nuovo capitolato rispetto al 
contratto in essere. 
 

Costi della manodopera 

Con riguardo all'importo a base di gara di seguito si indica il costo della manodopera stimato ai fini 
del calcolo della base d'appalto, ai sensi dell'art. 23, comma 16 del D. Lgs. 50/2016 e s.m., anche ai 
fini della valutazione di congruità di cui all'art. 97 del codice dei contratti pubblici. 

Il costo della manodopera stimato è risultato di € 1.022.265,60 (pari al 64% del massimale di 
gara), utilizzando come base di calcolo i massimali di gara delle diverse figure professionali e la 
tabella del Decreto Ministeriale 4 aprile 2015 (ultima in vigore) relativa al “COSTO MEDIO 
ORARIO PER IL PERSONALE DIPENDENTE DA IMPRESE DELL'INDUSTRIA 
METALMECCANICA PRIVATA E DELLA INSTALLAZIONE DI IMPIANTI” 
 
 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO   



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.0.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 6/7 
 

 

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali; ad es.: attività presso la sede del fornitore, servizi di natura intellettuale, etc.); 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.; ad es.: attività di coordinamento presso IT); 
 sì, presso sede di Informatica Trentina (Allegato “DUVRI - Appalti solo in IT” ); 
 sì, presso sede di Informatica Trentina e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in IT"); 
 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € ……….,00 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta; (es. MEPA o ME-PAT) (specificare) 
 contratto in essere/altro (specificare); 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  come di seguito indicato: 

 per gli ordinativi a Corpo all’esito positivo del collaudo,  

 per gli ordinativi a Tempo e Spesa sulla base del prospetto contenente l’indicazione quantitativa e di tipologia 
di figura delle risorse professionali impiegate nel periodo di riferimento e a seguito della sua approvazione 

 per gli ordinativi a Canone in via trimestrale posticipata.  

 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

 

Tutto ciò premesso,  

IL PRESIDENTE 

DETERMINA 

 

 

 

- di indire, per i motivi di cui in premessa, la procedura di gara di cui in premessa per l'affidamento di 
"Servizi professionali per lo sviluppo e la manutenzione di software applicativo GIS”, alle condizioni 
contenute nella presente determinazione e relativi allegati, per un importo a base di gara di €  
1.597.197,00 complessivi al netto di I.V.A., di cui € 1.197,00 per oneri per la sicurezza da rischi 
interferenziali; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del Direttore dell’esecuzione del 
contratto; 

- di autorizzare il Responsabile della Direzione Acquisti a tutti gli adempimenti necessari per 
l’espletamento della procedura e la successiva stipulazione del contratto con l'Aggiudicatario; 

- di demandare all'Agenzia per gli Appalti e Contratti della Provincia Autonoma di Trento la funzione 
di stazione appaltante della procedura di gara in oggetto. 

 

 

 



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.0.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 7/7 
 

 

Allegati:              

- Accordo quadro; 

- Capitolati speciali d’appalto (di Gestione e di Sviluppo) e l'allegato  “Contenuti 
dellelaborato tecnico_gara GIS” 

- Schede risorse; 

- DUVRI; 

- Parametri e criteri di valutazione dell’offerta;  

- Modulo offerta economica; 

- Parere CTA 

 

 

Dott. Sergio Mancuso 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Dott. Perli Alberto 

Il Direttore/Dirigente  

Dott. Giannantonio Farace    

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore del Centro 
Supporto Operativo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 

 


		2018-01-23T12:18:03+0000
	Alberto Perli


		2018-01-24T14:47:08+0000
	Roberto Margoni


		2018-01-24T16:14:27+0000
	Giannantonio Farace


		2018-01-25T18:04:02+0000
	Franco Segata


		2018-01-25T19:21:43+0000
	Sergio Mancuso


		2018-01-26T10:29:36+0000
	Guido Amoretti
	Repertoriazione




